In der Bilanz erfasste Nettoschuld 0 321

Bericht des Vorstands

Bericht des Aufsichtsrats

Die Aktie

Corporate Governance

Konzernlagebericht

Konzernabschluss

stratec Geschäftsbericht 2011 91

Aufgrund der Begrenzung der Aktivierung des Planvermögens gemäß IAS 19.58 (b) wurden T1 10 (Vorjahr: T1 0) nicht
als Vermögenswert erfasst.

Der gesamte in der Konzern-Gesamtergebnisrechnung erfasste Ertrag betrug im Geschäftsjahr T1 85 (Vorjahr: Aufwand
T1 32). Der Ertrag aus der sofortigen Amortisation versicherungsmathematischer Gewinne betrug T1 118 (Vorjahr
Aufwand: T1 2).

Für das Geschäftsjahr 2012 werden folgende Aufwendungen und Erträge erwartet:

in T1 2012 2011

Laufender Dienstzeitaufwand 8 8

Zinsaufwand 5 20

Erwartete Erträge Planvermögen 5 5

Anpassungen gemäß IAS 19.58 (b) 4 0

Erwarteter Nettopensionsaufwand 12 23

Die folgende Tabelle zeigt die Auswirkungen von Änderungen der Parameter (Sensitivitätsanalyse). Dabei wurde eine
Erhöhung / Verminderung der jeweiligen Parameter von 0,5 % zugrunde gelegt sowie eine zusätzliche Betrachtung unter
Heranziehung der Parameter zum Vorjahresstichtag (31. Dezember 2010) vorgenommen:

Parameter
Anwartschaftsbarwert 31.12.2011

in T1

Aufwand 2012
in T1

Rechnungszinssatz 4,25 % 119 9

Rechnungszinssatz 5,25 % 99 8

Parameter 2010:
Rechnungszinssatz 4,75 %
Fluktuation 2,0 % 108 8

Die folgende Übersicht zeigt die wesentlichen Bewertungsergebnisse zu den Bilanzstichtagen der letzten fünf Geschäftsjahre:

in T1 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2009 31.12.2008 31.12.2007

Barwert der leistungsorientierten
Verpflichtung 108 426 488 333 315

Beizulegender Zeitwert des
Planvermögens 118 105 409 377 324

Verpflichtungsüberhang
(vor Begrenzung IAS 19.58 (b)) -10 321 79 -44 -8

Erfahrungsbedingte
Berichtigungen 118 36 2 -8 -5

stratec Geschäftsbericht 201192

(12)	Latente Steuern

Nach seiner Herkunft gliedert sich der Ertragsteueraufwand wie folgt:

in T1 2011 2010

Gezahlte bzw. geschuldete Ertragsteuern

 Deutschland 6.672 4.604

 Ausland 188 135

6.860 4.739

Latente Steuern

 Deutschland -574 -140

 Ausland -437 -86

-1.011 -226

Ertragsteueraufwand 5.849 4.513

Die latenten Steuern resultieren aus den folgenden Bilanzposten:

in T1 31.12.2011 31.12.2010

Aktive latente Steuern Passive latente Steuern Aktive latente Steuern Passive latente Steuern

Sachanlagen - 77 - 56

Immaterielle
Vermögenswerte - 1.414 - 1.503

Finanzielle
Vermögenswerte 19 45 - 59

Forderungen aus Liefe-
rungen und Leistungen - 13 - 21

Forderungen gegen
verbundene Unternehmen 445 - - -

Künftige Forderungen
aus Fertigungsauf
trägen / Vorräte 27 446 16 457

Verlustvorträge 896 - 377 -

Finanzverbindlichkeiten 24 - 27 -

Verbindlichkeiten
gegenüber verbundenen
Unternehmen - 32

Pensionsrückstellungen - 4 17 -

Sonstige Verbindlich
keiten und Rückstellungen 3 73 3 46

Gesamt 1.414 2.104 440 2.142

Bericht des Vorstands

Bericht des Aufsichtsrats

Die Aktie

Corporate Governance

Konzernlagebericht

Konzernabschluss

stratec Geschäftsbericht 2011 93

Der Bilanzausweis der latenten Steuern setzt sich zusammengefasst wie folgt zusammen:

in T1 31.12.2011 31.12.2010

Aktive latente Steuern Passive latente Steuern Aktive latente Steuern Passive latente Steuern

Latente Steuern aus
temporären Differenzen
der Bilanzposten und
Verlustvorträgen 1.414 2.104 440 2.142

Latenz aus der Währungs-
umrechnung ausländi-
scher Abschlüsse 12 44 19 39

1.426 2.148 459 2.181

Saldierung -796 -796 -126 -126

Gesamt 630 1.352 333 2.055

Die Latenz aus der Währungsumrechnung der ausländischen Abschlüsse wird erfolgsneutral direkt im Eigenkapital erfasst.

Der in der Konzern-Gesamtergebnisrechnung erfasste latente Steuerertrag (T1 1.012; Vorjahr: T1 226) resultiert in Höhe
von T1 495 (Vorjahr: T1 -86) aus zeitlichen Unterschieden, in Höhe von T1 -2 (Vorjahr: -2) aus Kapitalerhöhungskosten
sowie in Höhe von T1 519 (Vorjahr: T1 314) aus steuerlichen Verlustvorträgen.

Im Jahr 2011 bestanden in Tochtergesellschaften, die im abgelaufenen Jahr oder im Vorjahr Verluste verzeichneten, aktive
latente Steuerforderungen auf Verlustvorträge in Höhe von T1 896 (Vorjahr: T1 377). Diese werden als werthaltig ange-